[image: 1]

Какие заявления граждане могут подать, используя электронные услуги Росреестра, рассказали в региональном ведомстве

Росреестр продолжает развивать современные цифровые сервисы, делая получение государственных услуг проще, быстрее и доступнее каждому.

[bookmark: _GoBack]Сегодня граждане могут подать ряд заявлений о государственном кадастровом учёте и регистрации прав через личный кабинет на сайте Росреестра без необходимости использования усиленной квалифицированной электронной подписи (УКЭП). Такая возможность закреплена частью 1.2 статьи 18 Федерального закона № 218-ФЗ «О государственной регистрации недвижимости».

Благодаря электронным сервисам правообладатели могут дистанционно, всего в несколько шагов, подать следующие заявления:
1) заявление о государственном кадастровом учете в связи с изменением основных сведений об объекте недвижимости;
2) заявление о государственном кадастровом учете и государственной регистрации права собственности на созданный или реконструированный объект индивидуального жилищного строительства, садовый дом;
3) заявление о государственном кадастровом учете и государственной регистрации прав в отношении земельного участка или земельных участков, образуемых путем перераспределения земель или земельного участка, находящихся в государственной или муниципальной собственности, и земельного участка, находящегося в частной собственности, на основании решения об утверждении схемы расположения земельного участка или согласия органа государственной власти либо органа местного самоуправления на заключение соглашения о перераспределении земельных участков в соответствии с утвержденным проектом межевания территории;
4) заявление о государственном кадастровом учете и государственной регистрации прав в случае образования двух и более земельных участков в результате раздела земельного участка, а также образования земельного участка в результате объединения с другими земельными участками;
5) заявление о внесении в Единый государственный реестр недвижимости сведений о ранее учтенном объекте недвижимости;
6) другие заявления в случаях, установленных частью 1 статьи 36, частью 1 статьи 38, частью 2.1 статьи 61 настоящего Федерального закона.
Подача заявлений с помощью онлайн-сервисов позволяет значительно экономить время, избежать очередей и получать услуги в удобном формате — из дома или офиса, в любое время суток.

С уважением,
Заборовская Юлия Анатольевна,
Пресс-секретарь Управления Росреестра
по Волгоградской области
Mob: +7(937) 531-22-98
E-mail: zab.j@r34.rosreestr.ru
image1.png
PocpeeCTp

VnpaBneHme ®depepanbHOM CnyX6bl
rocyfapCTBEHHOM perncrpauum,
KagacTpa v KapTtorpadpum

no Bonrorpagckoi obnactu